

# CENTRO SOCIAL Nº SRª DA CONFIANÇA DE PEDROGAO PEQ.

**BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (modelo para reduzido)**

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RÚBRICAS		NOTAS	DATAS	
			31 DEZ 2018	DEZ 2017
ACTIVO				
Activo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	0	83 083,14		
Ativos intangíveis	0	323,11		
Investimentos financeiros	0	134,17		
Créditos e outros ativos não correntes	0			
		83 540,42		
Activo corrente				
Inventários	0	4 910,00		
Clientes	0	1 321,08		
Estado e outros entes públicos	0	110,66		
Capital subscrito e não realizado	0			
Outras créditos a receber	0			
Diferimentos	0			
Outros ativos correntes	0	11 410,58		
Caixa e depósitos bancários	0	48 748,92		
		66 501,24		
Total do Ativo		150 041,66		
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO				
Capital próprio				
Capital subscrito	0	9 315,20		
Ações (quotas) próprias	0			
Outros instrumentos de capital próprio	0			
Prémios de emissão	0			
Reservas legais	0	8 154,38		
Outras reservas	0			
Resultados transitados	0	102 588,15		
Excedentes de revalorização	0			
Ajustamentos / outras variações no capital próprio	0			
Resultado líquido do período		999,42		
Total do capital próprio		121 057,15		
PASSIVO				
Passivo não corrente				
Provisões	0			
Financiamentos obtidos	0			
Outras dívidas a pagar	0			
Passivo corrente				
Fornecedores	0	11 250,41		
Estado e outros entes públicos	0	2 928,43		
Financiamentos obtidos	0			
Diferimentos	0			
Outros passivos correntes	0	14 805,67		
		28 984,51		
Total do passivo		28 984,51		
Total do capital próprio e do passivo		150 041,66		

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

**CENTRO SOCIAL N.º SR.ª DA CONFIANÇA DE PEDROGAO PEQ.**  
**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (modelo reduzido)**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	0	90 456,33	
Subsídios à exploração	0	112 653,09	
Variação nos inventários da produção	0		
Trabalhos para a própria entidade	0		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0	-35 176,76	
Fornecimentos e serviços externos	0	-39 911,78	
Gastos com o pessoal	0	-107 612,90	
Imparidade de inventários (perdas / reversões)	0		
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)	0		
Provisões (aumentos / reduções)	0		
Outras imparidades (perdas / reversões)	0		
Aumentos / reduções de justo valor	0		
Outros rendimentos	0		
Outros gastos	0	-10 349,09	
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>10 058,89</b>	
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	0	-11 479,56	
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-1 420,67</b>	
Juros e rendimentos similares obtidos	0	2 455,47	
Juros e gastos similares suportados	0	-35,38	
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>999,42</b>	
Imposto sobre o rendimento do período	0		
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>999,42</b>	

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

(2) Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas